
 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA (BS) 
 

 

 

 

SERVIZI SOCIALI 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 206  del  14/07/2023  
 

 
 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA QUOTA RELATIVA AI MESI DI MAGGIO E GIUGNO PER 
TRASPORTO SCOLASTICO DEDICATO PER STUDENTI CON DISABILITA' 
FISICA PER FREQUENZA AD ISTITUTI SCOLASTICI SCUOLA SECONDARIA 
SECONDO GRADO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 209 D
E

L
 21/07/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 30/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA QUOTA RELATIVA AI MESI DI MAGGIO E GIUGNO PER 
TRASPORTO SCOLASTICO DEDICATO PER STUDENTI CON DISABILITA' FISICA PER 
FREQUENZA AD ISTITUTI SCOLASTICI SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO. 
ANNO SCOLASTICO 2022/2023  
 
PREMESSO  che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 6 del 08/02/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato al Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 7 del 08/02/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025 e successive variazioni; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 6 del 08/02/2023 con cui la Giunta ha assegnato ai 
Responsabili dei Servizi i capitoli di entrata e di spesa e successive variazioni; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 13/09/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano della performance e degli obiettivi 2021/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
VISTO  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs 118/2011); 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 6 del 31/08/2022 con il quale si è provveduto ad individuare il 
Responsabile di servizio; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
 
RICORDATO CHE 
 

• la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” attribuisce ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti, a norma del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 
616 ed alle funzioni attribuite ai sensi dell’art. 132, comma 1, del D.Lgs. 112/98, la 
programmazione, la progettazione, la realizzazione del sistema locale dei servizi sociali 
nell’ambito delle risorse disponibili e in base ai piani nazionali, regionali ed al Piano di Zona;  

• L’art. 14 della L. 328/2000 prevede la piena integrazione delle persone disabili e la relativa 
predisposizione del progetto individuale per la realizzazione di percorsi d’istruzione scolastica 
e/o professionale, riabilitativa o di integrazione sociale, prevedendo pure agevolazioni per il 
trasporto presso gli Istituti formativi;  

• la suddetta legge, inoltre, garantisce alle persone ed alle famiglie un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali al fine di eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno e 
di disagio individuale derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di 
autonomia in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;  

• che conseguentemente i servizi in parola, così come previsto anche dalla Legge n.104/92, sono 
da ascriversi alla categoria dei servizi sociali per cui occorre garantire le necessarie prestazioni 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 209 D
E

L
 21/07/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 30/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

sociali atteso la configurabilità a carico del Comune l’erogazione dei servizi di cui trattasi la cui 
non attivazione potrebbe determinare responsabilità; 

 
RICHIAMATA la legge 104 del 5 febbraio 1992; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 3 del 12 marzo 2008; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. 6832 del 30 giugno 2017 e la 
legge Regionale n. 26 maggio 2017 n. 15 Art. 31 (Modifiche agli articoli 5 e 6 della l.r. 19/2007 e 
disposizioni conseguenti) e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la DGR 15115 del 21.10.2022 relativa alle Linee Guida di gestione ed alle modalità 
operative per la presentazione delle domande e l’assegnazione di contributi in favore dei comuni 
in merito ai servizi di trasporto e assistenza specialistica destinati agli alunni disabili frequentanti 
la scuola secondaria di secondo grado e i centri di formazione professionale, in attuazione degli 
artcioli 5 e 6 della L.R 19/2007; 
 
PREMESSO CHE nel corso dell’anno scolastico 2022/2023 è risultato necessario predisporre 
l’organizzazione di trasporto scolastico dedicato per due studenti residenti frequentanti l’Istituto 
P.Levi di Sarezzo e L’Agenzia Formativa Di Lumezzane; 
 
PREMESSO che fino a dicembre il servizio è stato gestito da un volontario ed è stata utilizzato un 
mezzo attrezzato messo a disposizione dell’Associazione Valtrompia Soccorso; 
 
PRESO ATTO della rinuncia del volontario a proseguire il servizio e dell’impossibilità di avere a 
disposizione dell’Amministrazione comunale un mezzo attrezzato per il trasporto del disabile in 
carrozzina; 
 
EVIDENZIATO che il Servizio di Trasporto Scolastico dedicato per Disabili è volto a permettere la 
frequenza scolastica degli alunni diversamente abili e dev’esser assicurato tramite l'utilizzo di un 
automezzo debitamente attrezzato al trasporto di soggetti disabili in carrozzina con la presenza di 
accompagnatore; 
 
RICORDATO che le fragilità dei cittadini sono motivate dalla documentazione raccolta nel 
fascicolo personale dello stesso presso l’ufficio Servizi Sociali; 
 
SENTITE la Cooperativa l’Aquilone di Gardone V.T. e le Associazioni di volontariato del comune e 
dei comuni limitrofi che solitamente gestiscono trasporti con mezzi attrezzati; 
 
PRESO ATTO che l’unica Associazione che si è resa disponibile alla gestione del trasporto dei due 
cittadini disabili è l’Associazione Volontari Ambulanza Villa Carcina; 
 
PRESO ATTO delle condizioni economiche di rimborso per il servizio richiesto stabilite in: 
€ 50,00 a/r Marcheno/Lumezzane 
€ 28,00 a/r Marcheno /Sarezzo 
€ 68,00 a/r trasporto di entrambi i cittadini 
€ 50,00 diritto d’uscita per mancata comunicazione assenza di entrambi i trasportati 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 127 del 26.04.2023 con la quale venne assunto l’impegno di 
spesa per il rimborso dei costi relativi al servizio per il periodo gennaio/aprile 2023; 
 
VERIFICATI i registri di trasporto per il periodo maggio/giugno 2023 per un costo complessivo di 
€ 986,00; 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 209 D
E

L
 21/07/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 30/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

 
STABILITO di provvedere all’impegno di spesa relativo al periodo maggio/giugno 2023 per un 
rimborso pari ad € 986,00; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Per le motivazioni espresse in premessa, di impegnare la spesa complessiva per il periodo 

maggio/giugno 2023 di € 986,00, quale rimborso per il servizio di trasporto erogato 
dall’Associazione Volontari Ambulanza Villa Carcina; 
 

2. Di imputare la spesa di € 986,00 al codice 
 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (V 
livello) 

659.01 12 04 01 03 P.Fin. U.1.03.02.15.003 

con riferimento all’esercizio 2023, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
31/12/2023; 
 

3. di liquidare la somma di € 986,00, quale rimborso per il servizio di accompagnamento 
effettuato nel periodo maggio/giugno 2023 erogato dall’Associazione Volontari 
Ambulanza Villa Carcina con sede legale in via Monte Guglielmo n. 6 Villa Carcina (BS) CF 
83002630172,  previa presentazione di regolare prospetto dei trasporti effettuati con 
accredito su c/c bancario BPER BANCA FILIALE DI CONCESIO IBAN IT 
74H0538754410000042518602;  

 
4. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica; 

 
5. Di dare atto che la presente Determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

• verrà pubblicata nel sito web del Comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione 
trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 art. 23; 

• va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

• va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale. 

 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Bartolini Marcello / Infocamere S.c.p.a. 

Firmato digitalmente 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 209 D
E

L
 21/07/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 30/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE  N°  209  del  21/07/2023 
 

Proposta N. 206 del  14/07/2023 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA QUOTA RELATIVA AI MESI DI MAGGIO E GIUGNO PER 
TRASPORTO SCOLASTICO DEDICATO PER STUDENTI CON DISABILITA' 
FISICA PER FREQUENZA AD ISTITUTI SCOLASTICI SCUOLA SECONDARIA 
SECONDO GRADO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo 

U 2023 04061.03.065901 587 986,00 

 
 
 
Marcheno,  21/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

Firmato digitalmente 

______________________________________________________________________________ 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 209 D
E

L
 21/07/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 30/05/2024.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.


